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ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Analytické chemie

Kandidát: Mgr. Zdeněk Spáčil

Školitel: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Název disertační práce: Aplikace kapalinové chromatografie za ultravysokého tlaku

a hmotnostní spektrometrie v analýze polyfenolických látek

Hlavním cílem této disertační práce zaměřené na využití kapalinové

chromatografie (LC) a hmotnostní spektrometrie (MS) je vývoj moderních

separačních metod určených k analýze polyfenolických látek. Obecné aspekty

těchto technik jsou diskutovány v teoretické části a jejich praktický dopad je pak

dokumentován čtyřmi originálními pracemi uvedenými v příloze (supplement I-IV).

Stručný komentář k publikovaným článkům je dále uveden v kapitole „Results and

discussion“. Kapalinová chromatografie byla použita v každé z publikovaných prací

a poslední dvě práce (supplement III-IV) navíc kombinují jak přednosti LC, tak MS.

Takto byla například semi-kvantitativní informace získaná za použití techniky

laserem indukované desorpce/ionizace (LDI-MS) ověřena technikou kapalinové

chromatografie za ultravysokého tlaku (UHPLC) s MS detekcí (supplement IV).

Mnohostranné využití, jednoduchá obsluha a dobrá znalost fundamentálních

principů dělají z LC „metodu volby“ v celé řadě vědeckých odvětví, při analýze

různých analytů. Snadno proveditelné a robustní spojení LC-MS přináší vysoce

efektivní separaci analytu na dvou úrovních: i) separaci a zakoncentrování analytu

do úzké zóny pomocí kapalinové chromatografie a ii) separaci založenou na

struktuře analytu, na poměru molekulové hmotnosti a náboje získaného při ionizaci

(m/z), která se odehrává v hmotovém analyzátoru. Technika MS poskytuje vysoce

selektivní detekci a navíc strukturní informaci, čímž vyniká nad kteroukoliv jinou LC

„on-line“ detekční techniku. Od roku 2004 je UHPLC trendem v oblasti kapalinové

chromatografie a její výhody oproti konvenční HPLC dokumentované na příkladu
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polyfenolických látek v čaji a červeném hroznovém víně jsou shrnuty v první

publikované práci (supplement I). Metody založené na UHPLC nabízejí vyšší

separační účinnost ve srovnání s běžnou HPLC, vzhledem k použití sorbentů o

velikosti částic menší než dva mikrometry (sub-2-micron). Dále přinášejí úsporu v

čase analýzy doprovázenou nižší spotřebou rozpouštědel. Výhodou použití

UHPLC při analýze polyfenolických látek může být také rychlá úprava vzorku,

většinou pouze filtrace (supplement I-III). Vzorky červeného hroznového vína

analyzované v poslední práci (supplement IV) technikou LDI/MS byly upraveny

pomocí extrakce na pevné fázi (SPE). Tato práce demonstruje na příkladu

fenolických kyselin využití techniky LDI/MS k záznamu vysoce přesné molekulové

hmotnosti a dostatečného hmotnostního rozlišení, které postačují k identifikaci

analytů ve složité přírodní směsi bez nutnosti předchozí chromatografické

separace. Nicméně citlivost, selektivita a všestrannost analýzy je významně

navýšena za použití kombinované techniky LC/MS. Získané výsledky mají

předpoklad vysoké reprodukovatelnosti a přinášejí přesné kvantitativní informace,

což je dobře dokumentováno analýzou katechinů obsažených v zeleném čaji

(supplement III).

Tato disertační práce ukazuje využití obecných zákonitostí analytické a fyzikální

chemie k vývoji nových analytických metod a aplikací v analýze polyfenolických

látek.
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ABSTRACT
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Zdeněk Spáčil, M.Sc.

Supervisor: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Title of Doctoral Thesis: Application of Ultra-High Pressure Liquid Chromatography

with Mass Spectrometry Detection in Analysis of Polyphenols

The major focus of presented doctoral thesis is development of advanced

separation methods utilizing liquid chromatography (LC) and mass spectrometry

(MS) for the analysis of polyphenols. The general aspects of techniques are

discussed in theoretical part and the actual practical impact is documented by the

results published in four original articles appended in the supplement I-IV. LC was

used in each published study, while combined with MS in the last two works

(supplement III-IV). Thus, the semi-quantitative data acquired by emerging laser

desorption/ionization (LDI) MS technique were confirmed by UHPLC-MS. The

broad availability, versatile configuration, convenient handling and well understood

principles make LC the “method of choice” for variety of scientific applications to

analyze diverse analytes. LC-MS coupling is convenient and robust offering

two-staged separation: i) chromatographic separation and pre-concentration into

narrow bands using LC and ii) separation based on mass-to-charge ratio (m/z)

performed in the MS instrument. Additional selectivity and/or structural information,

which can be obtained through MS detection, exceed any other on-line LC

detection technique. The advantages of UHPLC over conventional HPLC for the

analysis of polyphenols (PPs) in tea and wine were evaluated (supplement I), while

UHPLC methods typically offered higher separation efficiency, together with

substantial reductions in run time and solvent consumption compared to HPLC.

The red wine samples were also analyzed using LDI-MS technique with previous

solid phase extraction (SPE) sample work-up (supplement IV). LDI-MS application
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shows an example of highly accurate molecular weight and mass resolution

measurements sufficient for identification of analytes in complex mixture purely

based on MS data, without prior LC separation. However, the sensitivity, selectivity

and versatility of assay are greatly improved with prior LC separation step also

giving more reproducible and quantitative results. Thus, UHPLC system was

coupled with tandem MS detection for the analysis of catehins contained in green

tea (supplement III).

In general, studies overlaying this doctoral thesis demonstrates that careful

attention to the fundamentals of physical chemistry provide solid insights that can

greatly facilitate the development of novel analytical methods and emerging

applications in the analysis of polyphenols.
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ABBREVIATIONS
α Selectivity
APCI Atmospheric pressure chemical ionization
APPI Atmospheric pressure photoionization
BEH Ethylene bridged hybrid
C8, C18 Octyl, octadecyl silica
CI Chemical ionization
CID Collision-induced dissociation
CV Coefficient of variation; the ratio of the standard deviation to the mean
Da Dalton
DC Direct-current

pd Particle diameter
EM Electron multiplier
ESI Electrospray ionization
FD Fluorescent detection
FWHM Full width at half maximum
ICR Ion cyclotron resonance mass spectrometer
H Plate height
HPLC High performance liquid chromatography
HTLC High temperature liquid chromatography
k  Capacity factor
l Column length
LC Liquid chromatography
LDI Laser desorption/ionization
MCP Microchannel plate
MP Mobile phase
MS Mass spectrometry
MS/MS Tandem mass spectrometry
MALDI Matrix-assisted laser desorption/ionization

zm / Mass-to-charge ratio; the dimensionless quantity, where m is the mass of
the ion in unified atomic mass units (u ) and z is the number of charges on
the ion

N Number of theoretical plates
cp Peak capacity

ppm Part per million
Q Quadrupole mass analyzer
QIT Quadrupole ion trap mass analyzer
R Retention ratio

sR Chromatographic resolution
RF Radio frequency
RNS Reactive nitrogen species
ROS Reactive oxygen species
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RP Reversed phase
 Standard deviation
SIM Selected-ion monitoring
SP Stationary phase
SPE Solid phase extraction
SRM Selected reaction monitoring
TOF Time-of-flight mass spectrometer

Rt Retention time
 Zone velocity
UHPLC Ultra-high pressure liquid chromatography
UPLCTM Ultra performance liquid chromatography
v Flow velocity
w Peak width
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1. INTRODUCTION
The instrumental analytical methods based on principles of liquid chromatography

(LC) are widely used in the pharmaceutical analysis. Nowadays high performance

liquid chromatography (HPLC) and ultra-high pressure liquid chromatography

(UHPLC) are methods of choice for pharmaceutical companies and regulatory

authorities for quality control, bioequivalence assays or research and development.

Although number of detection techniques, such as ultraviolet-visible

spectrophotometric (UV/VIS), fluorescent (FD), evaporative light scattering (ELSD),

refractive index (RI) or electrochemical (EC) is available, the mass spectrometry

(MS) coupling through electrospray ionization (ESI) is used increasingly with

respect to numerous advantages. LC/MS is featured by superior selectivity and

sensitivity supplemented with structural information about analyte. Highly

reproducible and rapid LC/MS methods are suitable for routine measurements with

automated data acquisition and processing. They are universal for wide range of

analytes, usually with no need for derivatization. The improving accessibility of MS


[…]


results reported by Lee and Rennaker37 on 12 samples of

Cabernet Sauvignon wine grown in Idaho. Furthermore, all

four wine samples were compared using S/N ratios of

detected analytes (Table 3). Generally, there is a higher

content of all detected PHAs in wines from Chile, comparing
rnet Sauvignon indicating identified phenolic acids. Peaks

ot be assigned due to low resolution of the instrument are

the H2O-loss fragments.

Rapid Commun. Mass Spectrom. 2009; 23: 1834–1840
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Table 3. Signal-to-noise (S/N) ratio comparison of wine samples (n¼ 3)

Exact Mass

Valle Central, Chile South-east Australia

Cabernet Sauvignon Merlot Cabernet Sauvignon Merlot

4-Hydroxybenzoic acid [MþH]þ 139.0 9.5 9.9 7.5 10.1
[MþNa]þ 161.0 6.2 8.3 3.4 4.1
[MþK]þ 177.0 12.6a 13.4a 3.5a 8.3a

Protocatechuic acid [MþH]þ 155.0 ND ND ND ND
[MþNa]þ 177.0 12.6a 13.4a 3.5a 8.3a

[MþK]þ 193.0 18.9b 21.0b 4.0b 6.0b

4-Coumaic acid [MþH]þ 165.1 ND ND ND ND
[MþNa]þ 187.0 7.2 14.9 ND ND
[MþK]þ 203.0 18.2c 31.9c 5.3c 17.1c

Vanillic acid [MþH]þ 169.1 ND ND ND ND
[MþNa]þ 191.0 6.0 7.6 ND 3.6
[MþK]þ 207.0 6.9 8.3 ND ND

Gallic acid [MþH]þ 171.0 ND ND ND ND
[MþNa]þ 193.0 18.9b 21.0b 4.0b 6.0b

[MþK]þ 209.0 16.8 13.7 ND 5.8
Caffeic acid [MþH]þ 181.1 32.1 31.0 18.3 18.4

[MþNa]þ 203.0 18.2c 31.9c 5.3c 17.1c

[MþK]þ 219.0 13.7 15.5 6.3 9.8
Ferulic acid [MþH]þ 195.1 ND ND ND ND

[MþNa]þ 217.0 ND ND ND ND
[MþK]þ 233.0 ND ND ND ND

Syringic acid [MþH]þ 199.1 ND ND ND ND
[MþNa]þ 221.0 18.7 21.4 3.7 9.9
[MþK]þ 237.0 6.7 12.1 3.2 8.3

trans-Resveratrol ox. [MþH]þ 227.1 ND ND ND ND
M.þ 228.1 15.1 26.2 ND 31.5
[MþH]þ 229.1 ND 5.1 ND 4.0

ND: not detected.
a Sum of [4-hydroxybenzoic acidþK]þ and [protocatechuic acidþNa]þ.
b Sum of [protocatechuic acidþK]þ and [gallic acidþNa]þ.
c Sum of [4-coumaic acidþK]þ and [caffeic acidþNa]þ.
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geographical origin and higher content of the most of PHAs

in Merlot wines, comparing varieties. Signals of PHAs in

Merlot and Cabernet Sauvignon samples from Chile are on

average 2- or 3-fold higher compared to Australian Merlot

and Cabernet Sauvignon, respectively. On the other hand the

content of trans-resveratrol is significantly higher in Merlot

compared to Cabernet Sauvignon wines regardless of the

geographical origin of the wine. Taken together, results show

that identified peaks associated with various PHAs can be

used for fingerprinting. Furthermore, the intense peaks at

177.0, 193.0 and 203.0 m/z, although they cannot be assigned

to the particular PHA due to the resolution of the instrument,

can also aid in fingerprinting.

CONCLUSIONS

The described method details the analysis of phenolic acids

and trans-resveratrol without addition of any external matrix.

This allows a versatile and potentially high-throughput

analysis of natural samples for the purpose of profiling and

quality control. The minimal sample preparation involved

ensures wide applicability for various natural and manufac-

tured food products at very low cost. Furthermore, this can be

used as a screening method for subsequent LC/MS quanti-

tativeanalysis. In thiswaytime-consumingLC/MSseparation

can be avoided in the case of negative results from LDI. The

method can be envisaged as a component of analytical
Copyright # 2009 John Wiley & Sons, Ltd.
protocols, for example, to assay functional foods. To the best of

our knowledge this is the first sufficiently detailed attempt to

fingerprint low molecular weight phenolics in wine by LDI

apart from analysis of anthocyanins.
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6. CONCLUSIONS
Pharmaceutically important polyphenols (PPs) were analyzed in this doctoral thesis

utilizing novelty aspects of LC and MS. Specifically, four groups of phenolic

compounds (phenolic acids, catechins, flavonoids and coumarins) were

chromatographically separated by gradient elution using conventional HPLC and

UHPLC to assess the advantages of UHPLC over HPLC. The feasibility and

advantages of using rapid LC methods to separate PPs were further evaluated

analyzing a wide range of different PPs in a single chromatographic run, thus

achieving simultaneous separation and quantification of 29 PPs in 20 minutes. The

benefits of UHPLC-MS/MS coupling were demonstrated analyzing tea catechins.

Alternative way to analyse PPs is represented by LDI-TOF technique, while

acquired results were confirmed by UHPLC-MS. The author’s idea was based on

shared structural characteristics of PPs and commonly used MALDI matrices,

potentially leading to the efficient absorption of laser energy and thus facile

desorption/ionisation. This is illustrated on the experiments with phenolic acids, but

is applicable to the other groups of PPs with extended system of conjugated π

electrons.

The fundamentals of physics and chemistry are essential for complete

understanding of the analyte properties and its interaction with other entities

present in the sample. The LC based analytical methodology was improved, clearly

showing that the exploitation of insights gained from understanding the structure

and chemical properties of analytes, and the operating principles of available

equipment facilitates the development of innovative analytical techniques.
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