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Posudek školitele na Mgr. Zdenka Spáčila

Mgr. Zdenek Spáčil ukončil magisterské studia na FaF UK v Hradci Králové v červnu

2006 a v říjnu nastoupil na Katedru analytické chemie do doktorského studijního programu

„Kontrola chemických léčiv“. Již svoji diplomovou práci využívající HPLC metodu vypracoval

v zahraničí na Universitě v Athénách v Řecku v rámci programu Erasmus.

Již během prvního roku doktorského studia měl možnost začít pracovat na tehdy novém

chromatografickém přístroji UPLC-MS. Účastnil se mnoha přednášek a seminářů s tématikou

hmotnostní spektrometrie, kdy získal dobrý teoretický základ pro práci s touto technikou. Takto

získané poznatky pak využil při dlouhodobém studijním pobytu na univerzitě v Stockholmu ve

Švédsku, kde vyvíjel řadu analytických metod pro stanovení biologicky aktivních látek.

Výsledky své vědecké práce presentoval ve formě posterů a přednášel anglicky na mnoha

mezinárodních konferencích včetně v USA. Za 4 roky publikoval jako autor či spoluautor již

deset velmi kvalitních a originálních vědeckých publikací, s vysokými IF včetně jedné v

prestižním Proceedings of the National Academy of Sciences - PNAS s IF 9,4. Byl i úspěšným

řešitelem vlastního grantu UK a spoluřešitelem dalších grantů včetně výzkumného záměru.

Mgr. Zdeněk Spáčil má výborné jazykové schopnosti – plynule mluví anglicky,

v zahraničí dosud strávil na třech univerzitních pracovištích téměř 3 roky. Je i zdravě

ctižádostivý, ochotný se stále vzdělávat a poznávat nejnovější trendy ve vědecké práci.
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